197.

Kern / 3493 (1-24)

550

4
DISSERTATIO INAUGURALIS
DE
CATHETERUM VARIIS SPECIEBUS
ET EORUM USU,

QUAM
CONSENSU FACULTATIS MEDICAE

IN
ACADEMIA FRIDERICIANA,

UT
GRADUM DOCTORIS MEDICINAE

LIGITIME OBTINEAT,
DIE XIV. SEPTEMBRIS MDCCXCVI,
PUBLICICE DEFENDET

AUCTOR
WOLF FRIDERICUS GUILIELMUS KLOSE,
SILESIUS.

TYPIS IOAN. GOD. RUFFII.

DISSENTIENS IN JUDICIALIS

CATHETERIA VARIIS SPECIEBUS

ET NORMA LEGI

CONSTITUTIO PARS II DE REBUS

AD DOMINUM REGIUM

GEORGII DUCIS BRUNSVICIAE

DE JURE SUCCESSIONIS

ET ALIIS REBUS

ANNO 1734

AVUNCULO PERDILECTO,
VIRO ILLUSTRIS ATQUE AMPLISSIMO
CAROLO GOTTHELF
WERDERMANN

PROFESSORI PHILOSOPHIAE IN ACADEMIA EQUITUM
REGIA LIGNICENSI,

NEC NON

AVVINCULO FERRETO
VINO MAREM ATQUE ANGLIUM
CAROLO GOTTHELF
VERDERMANN

PATRI OPTIMO
VIRO PLURIMUM REVERENDO
CHRISTIANO GODOFREDO
KLOSE

PASTORI A, C. IN ECCLESIA APUD DOMANTZE

D. D. D.

AUCTOR.

EX TRI OPTIMO
VIO TURINUM RETIENDO
CHRISTIANO GODEFRIDO
KLOSS
PASTOR A. C. IN ECCLESIA S. DOMINICI

AUCTOR

Sect. I.

De Catheteribus in Genere.

§. 1.

Catheter, Καθετήρ, est fistula oblonga, cava, recurva qua in vesicae utimur vitiis, ut urina retenta expediatur, et, ne calculi exorti sint, omnisque interna vesicae conditio exploreretur.

Vide: *Cl: Galeni Methodum medendi. Lib. V. cap. 5. p. 86. (ed. Basil. graec. fol. 1538.)*

Paul. Aeginet. Lib. VI. cap. 59.

§. 2.

Plurimis hoc instrumentum nominibus designatur. Graecis appellatur Καθετήρ, quod vocabulum Latino usu mansit, quibus etiam *Immissor*, *Demissor* et a materia, unde confectum erat, *Fistula aenea*, audiebat. Galli, *un Cathèter*, f. *une Sonde* f. *un Tuyau pour tirer l' Urine*, f. *une Algalie*; Anglici, *a Catheter*; Belgici *een Catheter*, f. *een nirgehoolde pyp*; Germani, *ein Katheter*, f. *ein Harnabzapfer*, appellant. Denique apud *Paulum Aeginetam*, nomine *Siphonis* denotatur.

A

§. 3.

§. 3.

Hoc instrumentum est Fistula laevissima ex auro, argento, plumbo, cornu, osse, resina elastica, sive ex aliis materiis, de quibus in altera Sectione plura loquimur, confecta, cujus Diameter, Diametro urethrae accommodata est, vulgo autem *duas lineas habet*. Longitudo pro instrumenti usu (de quo infra) variat. Ad figuram quod attinet, vel prorsus recti sunt catheteres vel in extremitate anteriori, que urethrae immititur, magis minusve incurvi, vel etiam duabus instructi curvaturis. Nonnulli in curva catheteris parte, plura fieri foramina voluerunt,*) quo facilius urina effluere queat. Verum bina circa extremum sufficiunt, eorumque ope ut plurimum urina egregie eji-
ciuntur. Plura enim, imprimis ubi corpus urethrae spongiosum, a sanguine ibidem congesto, nimis tumet, dum hisce foraminibus insinuat, ingressum catheteris in vesicam impediunt, corpus spongiosum facile lacerant, atque ita varia concitant incommoda.

Vide:*) *Nuckium* in experiment: chirurg: pag. 128.
et *Solingenium* in oper: chirurg: Edit: Amstel.
Tab: VIII.

Laur: Heisteri institutiones chirurgicae. Amst.
1739. P. II. Sect: V. Cap. CXXXVII.
P. 884.

§. 4.

Respectu usus, duo sunt genera catheterum; altero utimur in viris, altero in feminis. Ergo distinguuntur catheteres viriles a catheteribus muliebribus.

For-

Forma, magnitudine et amplitudine variant. Catheteres muliebres vel omnino rectos, vel paulum incurvos esse oportet, viriles vero curviores. Ut medicus, et majori et minori corpori sanando par sit, duos in promptu habeat catheteres, e quibus virilis maximus decem et quinque digitos habeat, mediocris decem et duos, minimus novem, muliebris vero major in novem, minor in sex digitos porrigatur. Utrique autem iusto neque ampliores, neque tenuiores sint, aliquanto tamen magis tenues viriles muliebribus,

Vide: *A. Corn: Celi Medicin.* Edit: Lugd Bat 1785: Lib. VII. Cap. XXVI. pag. 397.

§. 5.

Applicatio catheteris in genere indicatur, ubi urina retenta est, propter quodcunque impedimentum in vesica et urethra obvium, (nisi obstaculum in ipso limine ureterum, vel in medio sive in fine ureterum), idque vel in urethrae initio, vel in cervice vesicae, vel in medio penis locum habet. In specie igitur commodo adhiberi catheter solet: 1) quoties *propter calculum* aliquem, sphincteri sive cervici vesicae intus incumbentem, nequam emitti urina potest, deinde 2) quoties *insignis vesicae debilitas s. paralyfis*, ne urina naturaliter reddatur, prohibet; sicut fieri in hominibus senio confectis, aut in puerperis etiam, a difficiliore partu infirmis, aut in frigore — aliis remediis nihil proficientibus — consuevit. Hoc in statu vesica se contrahere atque ita urinam expellere non potest, quae, cum saltem vesica nimis impleta sit, sine dolore

exstillat. Tum 3) quoties, *propter urinam vel ex pudore*, vel ex alia quacunque causa, *justo diutius retentam*, hactenus distenta vesica est ut prae debilitate exprimere urinam haud valeat. Denique 4) quoties aut *mucus* aliquis, aut *sanguis concretus*, aut *pus glutinosum*, aut *corruptae carnis particulae*, quales equidem in renum ulceribus aut vulneribus, vel et post mictum cruentum subinde in vesicae collo haerescunt, iter urinae praecludunt. Tandem 5) quoties aut *caruncula*, aut *tuberculum*, aut *abscessus*, aut *cicatrix* major vel durior post abscessum, in urethra vel circa urethrae collum nascuntur, aut *prostatæ inflammatae*, vel a *scirrho*, *abscessu*, aliave causa nimis tumidae, exoriuntur, quae, quominus urina reddatur, impediunt. — Alia causa quae catheterismum suadet, est, ut in hominibus, qui vesicae calculis affligi videntur, certo explorari queat, *utrum vere calculus aliquis in vesica delitescat, nec ne?* Siquidem cetera calculi signa, ut dolor in vesica, difficilis urina exeretio, stranguria, ischuria etc. mirum saepe in modum fallacia deprehenduntur: quia eadem mala ab inflammatione, abscessu vel ulcere vesicae, vel etiam a tumore circa cervicem vesicae etc. oriri possunt.

Vide: *Sculteri Armamentarium chirurg: Amst. 1672.*
pag. 169.

Petit Traité des maladies chirurgicales. T. III.

Garengeot Traité des Operations de Chirurgie T. II.
p. 20.

Laur: Heisteri Institutiones chirurgicae. Amst. 1739.

P. II. Sect. V. Cap. CXXXVI. pag. 879.

A. C. Celsi Medicinæ Libr: Edit. Lugd. Bat. 1785.

L. VII. Cap. XXVI. pag. 396.

§. 6.

In suppressa autem urina, applicatus catheter nullam adfert utilitatem; nihilque praeter cruciatum aegroto parit. Non magis prodest, ubi retentio in pelvi renali, vel in ureteribus et pelvi renali fit, ut in paragrapho antecedente exposui. Itaque, quod probe notandum, *non ad quamcunque Ischuriam, sive urinae difficultatem sanandam catheteris applicatio prodest.* — Quotiescunque enim propter renum vel ureterum vitium sive obstructionem aliquam urina haud redditur; urina quippe non in vesica haerente, frustra profus catheterem adhibueris, sed remediis idoneis rem expedire studeas. Quodsi igitur v. c. urina retenta in vesica haereat, id quod ex dolore et tumore circa pubis regionem potissimum cognoscitur, sive haec retentio a frigore orta sit, sive a diuturniore urinae ex pudore aliamve ob causam retentione, qua vesicae fibrae musculosae valde distenduntur ac relaxantur, sive etiam a collo vesicae spastice contracto etc, nequaquam ad catheterem confugiendum est, quia sine magno aegri horrore, imo et dolore facpius immitti nequit; verum idonea prius remedia causae contraria sunt tentanda, iisque demum nihil proficientibus, catheter adhibendus. — Quandoque blanda ventris per manus compressio, cum primis si malum a relaxata vesica ortum sit, urinae effluxum restituit. — Interdum etiam suctione, in infantibus mulier, nutrix vel obstetrix; in adultioribus, Chirurgus vel alius quicumque morbo huic medetur; ore penis dum comprehenditur atque sic urina attrahitur

hitur sive exfugitur. — Quoties autem et inflammatione vehementi cervicis vesicae malum suboritur, tantum abest, ut ab immisso, cathetere sperari auxilium liceat, ut ne demitti quidem instrumentum in talem vesicam, propter ipsius colli angustiam, inflammationem, summumque dolorem sine periculo queat. Quod si nihilominus vi adhibita tentatur, quando inflammatio adhuc vehemens est, maxime est verendum, ne quid forte intus laceretur aut disrumpatur, ne sanguinis profusio quaedam ingens exciretur; ne dolores cum inflammatione augeantur, ne denique gangraena cum ipsa morte inducantur. Contra ea, quando inflammatio per sanguinis missionem, cataplasmata resolventia, clysteres etc. imminuta est, catheter saepe feliciter adhibetur. — **ALBUCASIS** quoque magnam suadet cautionem in applicando cathetere. Nam postquam varia remedia ad liberandam urinam, praescripserit, pergat: si videris ab his remediis non duci urinam, viderisque illam retineri, ob calculum, qui restat in collo vesicae, oportet equidem, ut sit aeger in genibus decumbens, tunc componas pedes duos super dorsum ejus, et teneat aeger spiritum suum, quantum poterit, tunc enim coactum erit vesicae collum calculum retrorsum repellere, et urina liberabitur. — Quod si his quae diximus non liberatur, et in mora periculum est vehementius, oportet, ut eductionem ejus moliaris, instrumento catheter nominato, cujus formam delineat singularem.

Vide:

Vide: *Laur. Heisteri* l. c. P. II. Sect. V. Cap. CXXXVII.
I. pag. 878.

Garengot l. c.

Aretaei Acutor. curat. L. II. Cap. 9.

S. Pietre et *N. Roussseau* E. urethrae angustia nocent *надуירתها* Par. 1614. 4.

Vitus Riedlin. Noxa frequentis usus catheteris
Vol. I. opf. 7.

Gid. Harvey. Ars sanandi cum expectatione. Par.
1730. 8.

Albucazes de Chirurgia, cura I. Channing. Oxon.
1778. T. I. Lib. II. Sect. LVIII. pag. 277.

§. 7.

Qualem nobis adferat utilitatem catheterismus, jam ex definitione instrumenti colligas. Ope ejus retentam evacuamus urinam, perscrutamur statum vesicae vel praesentiam calculorum, vel deinde injectiones in vesicam facimus. — Nisi enim mature ab onere urinae retentae vesica liberatur, maximum utique periculum est, ne ab intensissimis doloribus, angoribus, inflammatio aut gangraena vesicae oriatur, et a spasmis aut nervorum distensione, aegroti aut graviter discrucientur, aut penitus etiam, ut saepe factum est, consumantur. Interdum semeleducta urina totum malum sublatum atque aeger restitutus est: interdum vero actio haec per intervalla saepius repetenda, si aeger sponte urinam reddere nequit: id quod nonnulli aegri brevi discere ipsi et praestare possunt. — Per catheterismum tamen fere nunquam causa retentionis urinae, sed periculosissimum modo ejus symptoma tollitur. — Denique cathe-

catheterismus etiam utilis est, quando in variis vesicae vitiiis aliquid ei injicere volumus; ubi vel Siphon, vel vesica animalis alteri catheteris extremo aptari, eisque idoneus pro morbi ratione liquor in eam impelli potest, id quod *Paulus Aegineta* et *Albucazes* jam noverunt. — Ita etiam abscessus in collo vesicae, urinae excretionem impediens, cathetere subinde rumpitur, et urinae suppressio solvitur.

Vide: *Laur. Heister* l. c. Lib. VI. cap. 59. pag. 877. 885.

Albucazes l. c. Sect. LIX.

Bernstein's Handbuch.

Brambilla Instrumentarium chirurg.

Garengeor. l. c.

§. 8.

Antequam catheterem applicamus, in omni casu ubi dolor colli vesicae, vel partium adjacentium adest, venaesectiones, clysmata vel balnea tepida instituimus, nisi plenitudo extensioque vesicae enormis, id est, periculum in mora sit. Si ad operationem ventum est, vel resupinari hominem affectum super mensam aut lectum oportet, vel in sellam brachii instructam, s. acclinatoriam, quam Germani *Grosvaterstuhl* appellant, cujus lorica reclinata est, deponi. Lectum si malumus, tunc pulvinar natibus aegroti supponendum, ut satis spatii sit ad vertendum et demittendum instrumentum. Non in omnibus hominibus urethra sub arcu ossium pubis eodem modo curvata est, tum propter arcum majorem vel minorem quem ossa pubis

bis formant, tum quia in regione Symphyseos offi-
um pubis ossa magis vel minus eminent et ita spatium
inter Symphylin et os sacrum vel augent vel immi-
nuunt. Ergo etiam curvatura instrumenti quantum
fieri potest curvaturae urethrae accommodata sit, quo
facilius et absque doloribus immitti possit, neque ex-
tremitas catheteris parietes urethrae offendat et laedat.
Electum ergo catheterem immergimus oleo, vel bu-
tyro, vel unguentis simplicibus, vel albumine ovi, tunc
penem pollice, indice et medio unius manus pro-
xime glandi arripimus et specillum iisdem digitis al-
terius manus, in extremitate posterioriprehendimus,
in regione videlicet ubi canalis latior fit et infundibuli
formam init. Altera facie ineumbat digito indici at-
que medio, alteri adponimus pollicem. Rostrum in-
strumenti, sive extremum anterius immittimus ure-
thrae, attrahentes in maribus colem aliquantulum.

Duplici modo in maribus catheter applicari potest.
— Altera methodus est quam Galli *le Tour de Maitre*
vocant; secundum eam Chirurgus a latere dextro
stans, sinistra quidem manu mentulam pone glandem
prehendit, eamque sursum elevat; dextra vero justae
pro statura aegri magnitudinis catheterem circa manu-
brium, eundemque circa partem extremam oleo illi-
tum, sic ut pars convexa ventrem respiciat, leniter in
urethram eo usque demittit, donec ad imum pubis os
pertingat. Quo facto, sensim a latere sinistro versus
aegri ventrem catheteris ansa peculiari artificio blando
invertitur, sic ut pars concava catheteris nunc ven-
trem

trem spectet, dextra autem manus quae eum tenet in regionem umbilicalem veniar; deinde fistula summa, primo subter pubis os blande deprimitur; mox sursum in vesicam caute compellitur; denique stylo extracto, quidquid urinae intus est, per foramina egreditur et per alterum circa ansam extremum emittitur; tandemque, evacuata urina, ipsa fistula recipitur. Deinde etiam aegro sedenti paululumque reclinato, vel stanti et ad murum reflexo, Catheter saepe satis commode in vesicam immitti potest: ubi Chirurgus ex adverso vel etiam a latere aegri alterutro stans, fistulam exposita ratione in vesicam demittit. — Altera methodus ita se habet: Aeger supinus in lectum vel mensam collocatur, Chirurgus vero ad latus aegri sinistrum, juxta ventrem stans, penem sinistra elevat, et versus umbilicum paululum reclinat; postea catheterem, sic ut pars ejus concava extremitasque sursum ventrem respiciat, et pars convexa atque eminent perinaeum, in urethram usque ad os pubis immittit, ita ut omnino appropinquata cervici vesicae, jam ita instituta sit ut nil aliud supersit ad eam immittendam quam demissio manus; tunc cum omnis curvatura ingressa est, pars ejus cava partem inferiorem arcus ossium pubis amplectitur. — Hic catheteris applicandi modus saepe facilius succedit, cum primis minus hac in re exercitatis, teste *Nuckio*. *Petrus* istam etiam methodum laudat, qua supra ventrem immittitur catheter, eamque naturae ordini convenienter fieri; alteram vero ubi rotatio sive vertendi artificium fit, difficiliorem et periculosiorem, atque